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Danske virksomhe-

der investerer mest 

i USA  

Industrien står for 

knap en tredjedel af 

investeringerne i 

USA  

Store investeringer 

sker også via kapi-

talfonde 

Investeringerne er 

øget fra ca. 3 pct. af 

BNP i midt 00’erne 

til 10 pct. af BNP i 

2022 

Danske virksomheder inve-
sterer mest i USA  

USA var for første gang i 2022 det land i verden, hvor danske virksomheder 

har placeret flest af sine direkte investeringer. Samlet udgjorde investerin-

gerne i USA 281 mia. kr. Det svarer til knap 10 pct. af dansk BNP og 17 pct. 

af alle danske direkte investeringer i udlandet. Landefordelingen på de udad-

gående direkte investeringer er relativ stabil over tid og afspejler længereva-

rende økonomiske relationer. 

Industrien er den største danske investor i USA. Omkring 32 pct. af investerin-

gerne placeret i USA kommer fra danske industrivirksomheder med en værdi 

af ca. 90 mia. kr. samlet set i 2022, jf. figur 1. Det er hovedsageligt den dan-

ske medicinalindustri samt metal- og maskinindustrien, herunder blandt andet 

fremstillingsvirksomhed af vindmøller og pumper, der står bag industriens 

amerikanske investeringer.  

 

Danske finansieringsvirksomheder tegner sig for næst flest af de danske inve-

steringer placeret i USA, svarende til 26 pct. af alle danske direkte investerin-

ger i USA. Det dækker hovedsageligt over holdingselskaber1, som er den kon-

struktion især danske kapitalfonde anvender, når de foretager udenlandske in-

vesteringer. Danske forsikringsvirksomheder dækker over fx pensionskasser.  

Over en årrække er investeringsaktiviteten i USA øget. Fra at investeringerne 

i midten af 00’erne udgjorde omkring 3 pct. af BNP, er de mere end tredoblet 

relativt set til at udgøre knap 10 pct. af BNP i 2022. Stigningen tegnes især af 

danske virksomheder inden for industrien, finansieringsvirksomhed og er-

hvervsservice, jf. figur 2.  

                                                           
1 Holdingselskabers formål er typisk at eje aktier i andre danske selskaber som normalt ikke tilhører denne 

gruppe. Det betyder en overregistrering af investeringer inden for disse brancher, jf. Danmarks Nationalbank 

(link). 

Figur 1 Danske virksomheders direkte investeringer i USA, 2022 

   
Anm.: Beholdningen af direkte udenlandske investeringer (FDI) udgør danske virksomheders investeringer, hvor 

investor ejer mindst 10 pct. af egenkapitalen eller stemmerettighederne i en udenlandsk virksomhed, fx 
gennem opkøb eller etablering af fabrik eller filial i udlandet. Øvrige brancher dækker over forsyningsvirk-

somhed, bygge og anlæg, fast ejendom ejendomshandel og udlejning samt ferieboliger. Procentsatser 
angiver fordelingen af alle danske direkte investeringer placeret i USA i 2022.  

Kilde: Danmarks Statistik. 
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https://www.nationalbanken.dk/media/dczn3ffb/direkte_investeringer_beholdning_kilder_og_metoder.pdf
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De danske investeringer i USA er blandt andet rettet mod vindmøller, ligesom 

store danske koncerner som Ørsted, Novo Nordisk, Danfoss, Vestas og DSV 

har placeret produktionsfaciliteter mv. i USA.2 Eksempler på opkøb, som langt 

fra er udtømmende for aktiviteten i USA, fremgår af boks 1.  

 

Direkte udenlandske investeringer kan grundlæggende være en indikator på, 

hvor åben en økonomi er, og på økonomisk integration. Formålet med inve-

steringen kan bl.a. være at skabe værditilvækst gennem aktivt ejerskab, fx 

hvis investoren har ekspertise i at udvikle virksomheden. Investeringerne kan 

også foretages med henblik på at overtage og få adgang til fx distributionsnet 

og kundebase eller intellektuelle kompetencer eller patenter. 

                                                           
2 Se Nationalbanken (oktober 2023): Danske virksomheder investerer nu mest i USA. 

Figur 2 Danske virksomheders direkte investeringer i USA 

   
Anm.: Branchetilknytning for danske virksomheder med beholdning af direkte udenlandske investeringer i USA. 

Øvrige dækker over Landbrug, fiskeri og råstofudvinding, forsyningsvirksomhed, bygge og anlæg, Infor-
mation og kommunikation, forsikringsvirksomhed, fast ejendom ejendomshandel og udlejning samt ferie-
boliger. 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Boks 1 Eksempler på danske direkte investeringer i USA 

Den samlede beholdning af danske investeringer i USA omfatter investeringer i 

datterselskaber og associerede virksomheder i udlandet, inkl. koncern-interne lån, 

hvor den danske investor har bestemmende indflydelse. 

 

Gennem en årrække har danske virksomheder placeret investeringer i USA gen-

nem opkøb af amerikanske virksomheder. Det gælder eksempelvis følgende op-

køb, som langt fra er udtømmende for aktiviteten i USA:  

 

 Novo Nordisk overtog det amerikanske biotekselskab Dicerna i Massachu-

setts ved Boston for knap 22 mia. kr. i 2021 (link). 

 Danfoss opkøbte 2021 amerikansk-irsk Eaton Corporations hydraulik-for-

retning blandt andet placeret i Cleveland, Ohio, for ca. 21 mia. kr. (link) 

 Lundbeck opkøbte i 2019 den amerikanske medicinalvirksomhed Alder 

Bio Pharmaceuticals placeret i Washington, der har fokus på migræne, for 

knap 13 mia. kr. (link). 

 ISS opkøbte i 2017 den californiske cateringvirksomhed Guckenheimer for 

1,5 mia. kr., der havde 2,3 mia. i omsætning og 3.200 ansatte (link). 

 DSV opkøbte i 2016 amerikanske UTi Woldwide for ca. 9 mia. kr. (link) 

 Vestas opkøbte i 2015 den amerikanske serviceudbyder Upwind Solutions 

for godt 410 mio. kr. (link) 
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Industri Handel og transport mv. Finansieringsvirksomhed

Erhvervsservice Øvrige Alle brancher

Pct. af BNP Pct. af BNP

https://www.novonordisk.com/content/nncorp/global/en/news-and-media/news-and-ir-materials/news-details.html?id=87435
https://www.danfoss.com/en/about-danfoss/news/cf/eaton-hydraulics-acquisition-finalized/
https://newsroom.lundbeckus.com/news-release/2019/lundbeck-completes-the-acquisition-of-alder-biopharmaceuticals
https://finans.dk/erhverv/ECE9483140/iss-koeber-amerikansk-cateringfirma-for-15-mia/?ctxref=ext
https://www.dsv.com/en/about-dsv/press/news/com/2016/01/dsv-acquires-uti-worldwide-inc
https://www.vestas.com/da/investor/information-pa-dansk/2015/vestas-kober-den-amerikanske-uafhaengige-serviceudbyder-c2963892

